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Özet. Bu çalışmada parabenin (hidroksibenzoik asit (HBA)) albino farelerde bazı biyokimyasal parametreler üzerine etkisi 

incelenmiştir. HBA’nın toksik etkisine karşı ısırgan otu özütü koruyucu madde olarak seçilmiş ve tüm uygulama gruplarına 

iki doz halinde uygulanmıştır. Bu kapsamda bir grupta 6 albino fare (Mus musculus, 12-14 haftalık, 25-30 g) olmak üzere 6 

uygulama grubu oluşturulmuştur.  Çalışma süresince I. gruba pellet yem ve çeşme suyu, II. gruba 125 mg/kg.ca dozunda 

ısırgan otu özütü, III. gruba 250 mg/kg.ca dozunda ısırgan otu özütü, IV. Gruba 150 mg/kg.ca dozunda HBA, V. gruba 150 

mg/kg.ca dozunda HBA + 125 mg/kg.ca dozunda ısırgan otu özütü, VI. gruba 150 mg/kg.ca dozunda HBA + 250 mg/kg.ca 

dozunda ısırgan otu özütü verilmiştir. Uygulama süresi sonunda farelerin kan örnekleri alınarak serum örnekleri elde 

edilmiştir. Serum örneklerinde Alanintransaminaz (ALT), Aspartattransaminaz (AST), kan üre azotu (BUN) ve kreatinin 

parametreleri incelenmiştir. Ayrıca her uygulama grubuna ait karaciğer ve böbrek dokuları izole edilmiş ve GSH, MDA 

analizleri gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda HBA uygulanan gruplarda serum ALT, AST, BUN ve kreatinin plazma 

seviyelerinde önemli değişmeler gözlenmiştir. Bu değişimler HBA’nın hücreler üzerindeki muhtemel toksik etkileri ile 

açıklanabilir. Benzer şekilde HBA uygulanan gruplarda kontrol grubuna kıyasla MDA seviyelerinde artış gözlenirken, GSH 

seviyelerinde azalmanın olduğu tespit edilmiştir. HBA ile birlikte ısırgan otu özütü uygulanan gruplarda test edilen 

parametrelerde yeniden düzelme olduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlar ısırgan otu özütünün HBA toksisitesine karşı koruyucu 

etkisini ortaya koymaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Paraben, Isırgan otu özütü, ALT, AST 

 

Protective Effect of Urtica Dioica L. (Urtıcaceae) Extract on Paraben Toxicity In Albino 

Mice 

Abstract. In this study effects of paraben (hydroxybenzoicacid (HBA)) on some biochemical parameters in albino mice were 

investigated. Nettle extract selected as protective agent against the toxic effects of HBA and the Nettle extract applied to all 

treatment groups in two dosage. In this scope, mice were  divided into six groups, each containing 6 mice (Mus musculus, 12–

14 week, 25–30 g). In experimental period, group I treated with tap water, group II treated with 125 mg/kg.bw nettle extract, 

group III treated with 250 mg/kg.bw nettle extract, group IV treated with 150 mg/kg.bw HBA, group V treated with 125 

mg/kg.bw nettle extract+ 150 mg/kg.bw HBA, group VI treated with 250 mg/kg.bw nettle extract+ 150 mg/kg.bw HBA. At the 

end of the experiment, blood samples were collected and then the serum samples were obtained. Alanine transaminase (ALT), 

Aspartate transaminase (AST), Blood urea nitrogen (BUN) and creatinine parameters were investigated in serum samples. Liver 

and kidney tissues were isolated and then MDA, GSH analysis were performed. As a result of the study, important alterations 

were observed in ALT, AST, BUN and creatinine levels of HBA treated group. These changes can be explained by potential 

toxic effects of HBA on cells. MDA levels of HBA treated group were increased and GSH levels were decreased. Some 

ameliorations were observed in all tested parameters in nettle extract and HBA treated groups compared to HBA treated group. 

These results demonstrate the protective effect of nettle extract against the toxicity of HBA. 

Keyword: Paraben, Nettle extract, AST, ALT 
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1. GİRİŞ 

Ksenobiyotiklerin biyolojik sistemde oluşturdukları olumsuz etkiler ve zarar verme kapasitelerine 

toksisite denilmektedir. Kozmetik ürünlerin ve içeriğindeki bileşenlerin toksisitesinde maruziyet süresi, 

temas yüzey alanı, lokalizasyon, uygulama süresi oldukça önemlidir. Bazı çalışmalarda kozmetiklerde 

kullanılan 400’den fazla toksik maddelerin kanda ve yağ dokuda tespit edildiği rapor edilmiştir. İlaç ve 

kozmetik sektöründe sıkça kullanılan toksik kimyasallardan biride parabendir (hidroksibenzoik asit-

HBA) [1-2]. Şampuan, saç kremi, nemlendirici krem, tonik, deodorant, parfüm, tıraş jeli, bronzlaşma 

kremi, makyaj malzemeleri, güneş koruyucusu ve diş macununda kullanılan HBA bakteriyosidal ve 

fungusidal özelliğe sahiptir [3]. Geniş antimikrobiyal etki spektrumuna sahip olmaları ve 

kozmetiklerdeki geniş pH aralığı içinde stabil kalabilmeleri gibi nedenlerden dolayı HBA etkili 

koruyucu bileşen olarak tanımlanmaktadır [4]. Uzun alkil zincirine sahip HBA’ların yüksek sitotoksisite 

sergilediği, alkil zincir uzunluğu arttıkça antimikrobiyal aktivitenin de arttığı da belirtilmektedir [5]. 

Parabenler karaciğer ve bağırsakta esterazlar tarafından 4-hidroksibenzoikaside metabolize edilmekte 

ve oluşan bu metabolit sülfat, glukuronid ya da glisinle konjuge edilerek idrarla dışarı atılmaktadır [6-

7]. Parabenler östrojen reseptörlerine bağlanarak östrojenik etki göstermekte, dokulara yerleşerek 

östrojen seviyesinde artışa neden olmaktadır [8]. Ayrıca parabenin invitro ortamda insan meme kanser 

hücrelerinin büyümesini tetiklediği belirlenmiştir. Propil ve butil HBA’lara erken çocukluk döneminde 

maruziyet sonrasında erkeklerde fertilite üzerine olumsuz etkileri görüldüğü bilinmektedir [9-10]. Metil 

ve propil HBA’ların mitokondri fonksiyonlarının kuvvetli inhibitörleri olmaları nedeniyle erkek 

infertilitesinde etkili olduğu rapor edilmektedir [11].  Farelerde gebelik ve emzirme döneminde yüksek 

dozlarda butil paraben maruziyetinin (100 mg/kg dozda subkutan uygulama) yeni nesilde sperm sayısı 

ve motilitesinde azalmaya neden olduğu rapor edilmektedir [12]. Çeşitli genotoksik çalışmalarda 

parabenlerin genel olarak mutajenik olmadıkları belirtilse de etil ve metilparabenlerin hamster over 

hücrelerinde kromozomal anomalilerini arttırdığı saptanmıştır [9].  

 Isırgan otu (Urtica dioica), Urticaceae familyasına ait ılıman bölgelerde yetişen yabani bir ottur. Isırgan 

otunun toprak üstü kısımlarında histamin, serotonin, asetilkolin, formik asit ve lökotrienler (LTB4, 

LTC4, LTD4), flavonoidler (rutin, izoquercitin, astragalin vs.), silisilik asit, uçucu yağ (en çok ketonlar) 

ve potasyum iyonları başta olmak üzere pek çok bileşen bulunmaktadır [13].  Isırgan otunun pek çok 

rahatsızlıklara karşı gösterdiği koruyucu ve faydalı özellik bu bileşenlerle açıklanabilir. 

Bu çalışmada ilaç ve kozmetik ürünlerin bileşiminde yaygın olarak kullanılan HBA’nın Swiss albino 

farelerde muhtemel toksik etkisine karşı ısırgan otu özütünün koruyucu etkisi araştırılmıştır. Toksik 

etkinin belirlenmesi amacıyla kimyasallara karşı hassas olan dokulardan karaciğer ve böbrek dokuları 

[14] hedef doku olarak belirlenmiş ve bu dokulara ait parametreler incelenmiştir. Bu kapsamda 

biyokimyasal parametrelerden aspartat transaminaz (AST), alanin transaminaz (ALT), kan üre azotu 

(BUN), kreatinin, glutatyon (GSH), malondialdehit düzeyleri (MDA) incelenmiştir. 
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2.  MATERIALS and METHODS  

Hayvanların Temini 

Çalışmada 36 adet erkek Mus musculus var. albinos kullanılmıştır (12-14 haftalık, 25-30 g c.a.). Sağlıklı 

fareler Giresun Üniversitesi Deney Hayvanları Araştırma ve Uygulama Merkezi’nden temin edilmiştir. 

Fareler 26 cmx15cmx 50cm veya paslanmaz çelik kafeslerde, 22±3°C de, %55±5 bağıl nem içeren 

laboratuvar şartlarında ve deney boyunca 12 saat ışık / karanlık döngüsü altında tutulmuştur. Hayvanlara 

çalışmaya başlamadan 1 hafta önce standart pellet diyet yem (Samsun Gıda Sanayi, Samsun, Türkiye) 

ve ad libitum su verilerek ortam şartlarına adaptasyonu sağlanmıştır. Bu çalışmada, farelere uygulanan 

yöntem ve teknikler Dünya Sağlık Örgütü (Cenevre, İsviçre) ve Giresun Üniversitesi Hayvan Deneyleri 

Yerel Etik Kurulu tarafından belirlenen esaslara göre yürütülmüştür (58380337/370-171). 

Deney Protokolü 

On (10) haftalık uygulama periyodu süresince, kontrol grubundaki fareler çeşme suyu, uygulama 

grubundaki fareler ise 150 mg/kg c.a dozunda paraben ile ısırgan otunun 125 ve 250 mg/kg c.a dozlarıyla 

muamele edilmişlerdir. Gruplar ve grup oluşturma prensibi Tablo 1’de verilmiştir. Uygulama 

periyodundan bir hafta önce hayvanlar standart pellet yem ve çeşme suyu ile beslenerek ortama 

adaptasyonları sağlanmıştır 

Tablo 1. Deney grupları Oluşturma Prensibi. 

Grup Fare sayısı Uygulama 

Grup I 6 Kontrol 

Grup II 6 125 mg/kg c.a ısırgan otu özütü 

Grup III 6 250 mg/kg c.a ısırgan otu özütü 

Grup IV 6 150 mg/kg c.a HBA 

Grup V 6 150 mg / kg c.a. HBA 

125mg/kg c.a ısırgan otu özütü 

Grup VI 6 150 mg / kg c.a. HBA 

250 mg/kg c.a ısırgan otu özütü 

 

Grup V ve VI için, ısırgan otu özütü uygulamasına HBA maruziyetinden 7 gün önce başlanmış ve 

paraben uygulamasından sonra ise 10 hafta süresince paraben ile birlikte devam edilmiştir. Tüm gruptaki 

fareler 10 haftalık uygulama periyodunun sonunda sakrifiye edilmiştir. 

Serum Analizi 

Serum izolasyonu için, tam kan örnekleri hafif eter anestezi altında farelerden intrakardiyak olarak 

alınmış, Vacutainer tüplere (BD Vacutainer Systems, San Jose, CA, ABD) alınan kan örnekleri +4 °C'de 

10 dakika 1200 g santrifüje edilmiş ve analiz süresine kadar -20oC'de saklanmıştır. AST (Teco 

DiagnosticsA559-150), ALT (Teco DiagnosticsA524-150) enzim aktiviteleri ile BUN (Teco 
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DiagnosticsB549-150) ve kreatinin (Teco DiagnosticsC513-480) düzeyleri Teco Diagnostics kitleri ile 

kullanılarak ölçülmüştür. 

MDA Tayini 

MDA tayini kontrol ve uygulama grubu farelerinin karaciğer ve böbrek dokularında gerçekleştirilmiştir. 

Farelerden alınan doku örnekleri soğuk % 0,9’uk sodyum klorür çözeltisiyle yıkanmış ve kurutma kağıdı 

ile kurutulmuştur. Daha sonra dokular homojenizatör ile (Ultra Turrax Type T25-B, IKA Labortechnic, 

Germany) 0.15 M’lık KCI çözeltisi içinde 16000 rpm’de 3 dakika homojenize edilmiştir. 

Homojenizasyon sonrası homojenize doku örnekleri 7000 rpm’ de 5 dakika 4oC’ de santrifüjlenmiş, 

elde edilen süpernatantlarda MDA analizi gerçekleştirilmiştir. MDA analizi Yoshoiko ve arkadaşları 

[15] tarafından belirtilen yöntemlere göre gerçekleştirilmiştir. Tiyobarbutirik asit ile MDA 90-95oC’e 

reaksiyona girerek pembe renkli bileşik oluşturmaktadır. Bu prensipten yola çıkarak 0.4 ml doku 

süpernatantları, 1.5 ml tiyobarbitürik asit ile karıştırılmıştır ve oluşan renkli kompleksin absorbansı 532 

nm’de spektrofotomere (Mapada UV-Vis 6100)  ile tespit edilmiştir. Elde edilen absorbans değerleri 

dilusyon katsayısı ile çarpılmış ve nanomol/g biriminde MDA miktarı belirlenmiştir. 

GSH Tayini 

GSH tayini kontrol ve uygulama grubu farelerinin karaciğer ve böbrek dokularında gerçekleştirilmiştir. 

Farelerden alınan doku örnekleri soğuk % 0,9’uk sodyum klorür çözeltisiyle yıkanmış ve kurutma kağıdı 

ile kurutulmuştur. Daha sonra dokular homojenizatör ile (Ultra Turrax Type T25-B, IKA Labortechnic, 

Germany) 0.15 M’lık KCI çözeltisi içinde 16000 rpm’de 3 dakika homojenize edilmiştir. 

Homojenizasyon sonrası homojenize doku örnekleri 7000 rpm’ de 5 dakika 4oC’ de santrifüjlenmiş, 

elde edilen süpernatantlarda GSH analizi gerçekleştirilmiştir. GSH analizi Beutler ve arkadaşlarının [16] 

önerdiği yönteme göre gerçekleştirilmiştir. Dokudan elde edilen süpernatantlar TCA ile % 10 v/v olacak 

şekilde muamele edilip santrifüjlenmiştir. Elde edilen süpernatantların üzerine disodyum hidrojen fosfat 

çözeltisi ile ditiyobisnitrobenzoik asit içeren Elman ayracı eklenmiş ve 412 nm dalga boyunda 

spektrofotometrik olarak okunmuştur. Sonuçlar mmol GSH/ g doku olarak ifade edilmiştir. 

İstatistiksel Analiz 

İstatistiksel verilerin analizi için SPSS for Windows V 22.0 (SPSS Inc, Chicago, IL, USA, 2013) paket 

programı kullanılmıştır. Gruplar arasında istatistiksel farklılıkların değerlendirilmesi One-way ANOVA 

ve Duncan testleri kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Veriler ortalama ± SD değerleri olarak verilmiş ve 

P değeri 0.05’den küçük olduğunda istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir. 
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BULGULAR 

HBA uygulamasının Swiss albino farelerde seçilen bazı biyokimyasal parametreler üzerine etkileri 

Tablo 2’ de verilmiştir. Tablodaki veriler incelendiğinde Grup I, Grup II ve Grup III’e ait serum AST, 

ALT, BUN ve kreatinin değerlerinin birbirine paralellik gösterdiği belirlenmiş, bu sonuç ısırgan otu 

özütü uygulamasının bu parametreler üzerinde herhangi bir değişikliğe neden olmadığı tespit edilmiştir. 

AST, ALT, BUN ve kreatinin düzeylerinin sadece HBA uygulanan Grup IV’te belirgin şekilde arttığı 

ve bu artışın istatistiksel açıdan önemli olduğu belirlenmiştir (p<0.05). Grup IV’te AST, ALT, BUN ve 

kreatinin düzeylerinin kontrol grubuna kıyasla sırayla 1.94, 2.98, 2.11 ve 1.68 kat arttığı belirlenmiş ve 

bu artışla ALT düzeyinin HBA toksisitesine karşı daha hassas olduğu gözlenmiştir. 

Tablo 2. Paraben’in bazı biyokimyasal parametreler üzerine etkisi. 

Gruplar AST (U/L) ALT (U/L) BUN (mg/L) Kreatinin (mg/L) 

Grup I 114.17±2.97d 36.67±5.16d 111.33±14.91d 4.83±0.36d 

Grup II 115.00±7.32d 35.33±6.19d 108.83±12.56d 4.92±0.22d 

Grup III 114.67±7.06d 36.50±5.79d 108.50±13.58d 4.93±0.28d 

Grup IV 221.83±8.54a 109.50±10.62a 235.00±13.19a 8.13±1.05a 

Grup V 196.00±8.37b 89.83±7.81b 200.00±17.80b 6.14±0.54b 

Grup VI 182.50±15.18c 75.50±6.25c 168.50±10.82c 6.00±1.36c 

Veriler ortalama ± standart sapma (SD) olarak ifade edilmiş (n = 6), aynı sütün içerisinde farklı harfler ile 

belirtilen ortalamalar istatistiksel olarak önemlidir (p<0.05). 

HBA ve ısırgan otu özütünün birlikte uygulandığı Grup V ve Grup VI’ ya ait AST, ALT, BUN ve 

kreatinin değerlerinin sadece HBA uygulanan Grup VI değerlerine kıyasla kontrol grubu değerlerine 

daha yakın olduğu belirlenmiştir. HBA uygulaması ALT değerinin kontrol grubuna kıyasla 2.98 kat 

artmasına neden olurken HBA+ısırgan otu özütü (250 mg/kg) uygulaması bu artışı 2.05 kata 

geriletmiştir. Bu sonuç ile ısırgan otunun 250 mg/kg dozunda HBA toksisitesini %31.2 oranında azalttığı 

belirlenmiştir. Buna rağmen Grup V ve Grup VI’ ya ait düzeylerin kontrol grubuna kıyasla hala yüksek 

olduğu belirlenmiş, bu sonucun bu gruplara HBA uygulanmasından kaynaklandığı düşünülmüştür. 

Tablo 3. HBA’nın MDA ve GSH düzeylerine etkisi. 

Gruplar 
Karaciğer MDA 

(nmol/g) 

Böbrek MDA 

(nmol/g) 

Karaciğer GSH 

(mg/g) 

Böbrek 

GSH(mg/g) 

Grup I 0.45±0.06d 0.55±0.08d 0.33±0.04a 0.52±0.03a 

Grup II 0.46±0.12d 0.53±0.09d 0.32±0.03a 0.51±0.04a 

Grup III 0.46±0.9d 0.53±0.15d 0.32±0.04a 0.52±0.04a 

Grup IV 1.23±0.97a 1.59±0.11a 0.12±0.01d 0.22±0.03d 

Grup V 1.07±0.13b 1.27±0.17b 0.30±0.04c 0.30±0.03c 

Grup VI 0.78±0.11c 0.90±0.09c 0.23±0.03b 0.35±0.12b 

* Veriler ortalama ± standart sapma (SD) olarak ifade edilmiş (n = 6), aynı sütün içerisinde farklı harfler ile 

belirtilen ortalamalar istatistiksel olarak önemlidir (p<0.05). 
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Parabenin karaciğer ve böbrek MDA ve GSH düzeylerine etkileri Tablo 3’ te verilmiştir. Elde edilen 

veriler incelendiğinde en yüksek MDA ve en düşük GSH düzeyleri Grup IV’ de, en düşük MDA ve en 

yüksek GSH ise kontrol ve ısırgan otu özütünün iki farklı dozuyla muamele edilen Grup II ve Grup III’ 

de tespit edilmiştir.  

HBA uygulanan farelerde karaciğer MDA değerinin kontrol grubuna kıyasla 2.73 kat, böbrek MDA 

değerinin ise 2.89 kat arttığı belirlenmiştir. HBA uygulanan farelerde karaciğer GSH değerinin kontrol 

grubuna kıyasla 2.75 kat, böbrek GSH düzeyinin ise 2.36 kat azaldığı belirlenmiştir. Bu sonuçlar böbrek 

dokusunun HBA toksisitesine karşı daha hassas olduğunu göstermektedir. 

HBA ile birlikte ısırgan otu özütü uygulaması Grup V ve Grup VI’da karaciğer ve böbrek MDA ve GSH 

düzeylerinde Grup IV’ e göre bir düzelmeye neden olmuş, bu düzelmenin özellikle Grup VI’ da daha 

belirgin olduğu ve istatistiksel açıdan önemli olduğu belirlenmiştir (p<0.05). 

HBA ve ısırgan otu özütünün birlikte uygulandığı Grup V ve Grup VI’ya ait MDA ve GSH değerlerinin 

sadece HBA uygulanan Grup VI değerlerine kıyasla kontrol grubu değerlerine daha yakın olduğu 

belirlenmiştir. HBA uygulaması karaciğer MDA değerinin, kontrol grubuna kıyasla 2.73 kat artmasına 

neden olurken HBA+ısırgan otu özütü (250 mg/kg) uygulaması bu artışı 1.73 kata geriletmiştir. Bu 

sonuç ile ısırgan otunun 250 mg/kg dozunda karaciğer MDA düzeyi açısından HBA toksisitesini %36.6 

oranında azalttığı belirlenmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

HBA’lar; kozmetik ürünlerde, ilaçlarda ve gıdalarda antimikrobiyal amaçlı kullanılan koruyuculardır. 

Ucuz olmaları ve düşük toksisiteye sahip olmaları nedeniyle tercih edilmektedirler. Yapılan bu 

çalışmada HBA’nın albino farelerde meydana getirdiği biyokimyasal etkiler ile bu etkilere karşı ısırgan 

otu özütünün koruyucu rolü araştırılmıştır.  Bu amaçla biyokimyasal parametreleri değerlendirmek için 

ALT, AST, BUN, kreatinin, MDA ve GSH parametreleri kullanılmıştır. Bu çalışmada 150 mg/kg HBA 

uygulamasının Swiss albino farelerinin serum AST, ALT, BUN ve kreatinin seviyeleri ile karaciğer ve 

böbrek dokularının MDA-GSH düzeylerinde farklı derecede değişimlere neden olduğu belirlenmiştir. 

HBA uygulaması AST, ALT, BUN, kreatinin ve MDA seviyelerinde kontrol grubuna göre önemli bir 

artışa neden olurken, GSH seviyelerinde ise önemli bir azalmaya neden olmuştur.  HBA uygulaması 

sonucu ALT ve AST düzeylerinde gözlenen artış karaciğer hasarına işaret etmektedir ve bu hasar sonucu 

karaciğer enzimleri seruma geçmekte ve serum düzeylerinde artışa neden olmaktadır. Literatürde HBA 

ve esterlerinin endokrin sistem üzerine etkileri detaylı bir şekilde araştırılmış; tiroid hormon düzeyleri 

ve etkilerindeki değişimlere sebep olduğu, erkek infertilitesinde, östrojenik aktiviteleri ile meme 

kanserinin tetiklenmesinde etkili olduğu bildirilmiştir [17-19]. Bununla birlikte HBA ve esterlerinin 

hücreler ve dokular üzerine sitotoksisitesi üzerine çalışmalar da literatürde mevcuttur. Asnani ve 

arkadaşları kırmızı kan hücrelerine HBA maruziyeti sonrasında hücrelerde şişme ve hemoliz 
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durumlarını rapor etmişlerdir [20]. Verma ve arkadaşları HBA maruziyeti sonucu farelerde kan dokuda 

protein ve karbohidrat içeriğinde azalma, kolesterol içeriğinde ise artış olduğunu rapor etmişlerdir [21]. 

HBA ve esterlerinin serbest radikal oluşumu ile lipid peroksidasyonuna, mitokondriyal membran 

permeabilitisinde değişime neden olduğu da rapor edilmektedir [22,23].  Literatürde belirtilen HBA’nın 

bu etkileri oksidatif hasara, karaciğer ve böbrek dokularında anormalliklere ve bu dokulara özgü 

parametrelerde belirgin değişimlere sebep olmaktadır. Bu çalışmada HBA uygulaması sonucu AST, 

ALT, BUN, kreatinin ve MDA seviyelerinde gözlenen artış oksidatif hasar ile açıklanabilir. HBA 

uygulaması sonrasında karaciğer ve böbrek GSH düzeylerinin azalması ise oksidatif hasar sonucu GSH 

sentezindeki azalma ya da okside GSH’ın düzeyinin artması ile açıklanabilir. GSH üzerine pek çok 

toksik ajanların etkilerinin incelendiği çalışmalarda da benzer sonuçlar elde edilmiştir [24,25]. 

Çalışmamızda 150 mg/kg HBA’nın karaciğer ve böbrek dokusu üzerine toksik etkisine karşı ısırgan otu 

özütünün koruyucu etkisi de incelenmiştir. HBA uygulaması ile birlikte verilen ısırgan otu özütünün 

test edilen parametrelerde iyileşme sağladığı belirlenmiştir. Isırgan otu flavonoid (izokuersetin, rutin), 

histamin, serotonin, formik asit, silica, tannin, askorbik asit, glukokinon, karotenoid, kalsiyum ve lignin 

gibi fenolik bileşikler içermektedir [26]. Özellikle karotenoid, askorbik asit ve flavonoidler ısırgan 

otunun antioksidan özelliğinden sorumludur. Antioksidanlar serbest radikalleri nötralize ederek lipit 

peroksidasyonunu ve DNA yapısında oluşabilecek hasarları engellemektedir. Ayrıca antioksidanlar 

metal iyonlarını bağlayarak ve GSH düzeyini de arttırarak serbest radikallerin oluşumunu ve etkilerini 

de azaltmaktadır. Bu çalışmada HBA toksisitesine karşı ısırgan otu özütünün toksik etkileri azalttığı 

belirlenmiştir. Bu koruyucu etki ısırgan otu özütündeki aktif bileşenlerin antioksidan aktiviteleri ile 

açıklanabilir. Literatürde de Isırgan otu özütünün koruyucu rolü ile ilgili pek çalışma mevcuttur. Gülçin 

ve arkadaşları (2004) ısırgan otu özütünün linoleik asit peroksidasyonuna karşı alfa tokoferole kıyasla 

daha yüksek antioksidant etkiye sahip olduğunu rapor etmişlerdir [27]. Nadia (2015) 100 mg/kg 

gentamisin uygulanan tavşanlarda koruyucu olarak tek doz verilen 100 mg/kg ısırgan otu özütünün 

kreatinin, BUN, MDA ve GSH düzeyleri üzerine koruyucu etkisi olduğunu rapor etmiş ve bu etkiyi 

güçlü antioksidan aktivite ile açıklamıştır [28]. Golalipour ve arkadaşları diyabetik ratlarda kan glukoz 

düzeyi ve seminifer tüpleri üzerine 100 mg/ kg ısırgan otu özütünün iyileştirici rolü olduğunu rapor 

etmişlerdir [29]. Toldy ve arkadaşları (2005) 30 mg/kg dozunda ısırgan otu özütü uygulamasının, 

egzersiz sonucu sıçan beyin dokularında oluşan Reaktif oksijen türlerini azalttığını belirtmişlerdir [30].  

Sonuç olarak, bu çalışmada HBA’nın Swiss albino farelere ait karaciğer ve böbrek dokuları üzerine 

olumsuz etkilere neden olduğu belirlenmiştir. Vücuda dışardan alınan kimyasalların toksisitesi farklı 

koruyucu bileşenler kullanılarak azaltılabilmektedir. Bu çalışmada ısırgan otu özütünün HBA 

toksisitesine karşı koruyucu etkisi incelenmiş ve HBA uygulaması ile değişen parametrelerinin ısırgan 

otu özütü uygulaması ile normal düzeylere yaklaştığı belirlenmiştir. Sonuç olarak, bu çalışmada elde 

ettiğimiz sonuçlar ısırgan otu özütünün koruyucu olabileceğini destekler niteliktedir. Isırgan otu özütü 
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gibi doğal ürünlerin klinik amaçlı kullanılması için daha geniş kapsamlı ve daha uzun süreli deneysel 

ve klinik çalışmalar yapılmalıdır. 
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